

Adres Redakcyi i Administracyi:
ul. Szewska L. 7, parter.
Wszelkie przesyłki adresować należy
Józef Kleinberger ul. Szewska L. 4.
Listów niefrankowanych nie przyj-
muje się.
Rękopisów nie zwraca się.
Wychodzi 1-go i 15-go każdego
miesiąca.

NAPRZÓD

Prenumerata wynosi kwartalnie:
W miejscu 30 ct. Na prowincyi 40 ct.
Do Niemiec rocznie mrk. 3. — Do
Francyi rocznie fr. 6.
Numer pojedynczy 6 centów.
Do nabycia w Agencji dzienników w
Krakowie pl. Maryacki 1. 2 i w Biurze
dzienników L. Płohna we Lwowie ul.
Karola Ludwika.
Listy reklamacyjne nieopieczętowane
nie podlegają opłacie pocztowej.

Dwutygodnik polityczny i społeczny. — Organ partyi socyalno-demokratycznej.



L. 15804.

W imieniu Jego Cesarskiej Mości!

C. k. Sąd krajowy jako prasowy na wniosek c. k. prokuratury państwa w myśl §. 483 p. k. orzekł: że treść artykułów umieszczonych w Nr. 14 czasopisma „Naprzód“ z daty Kraków 15 Lipca 1894 a mianowicie: a) treść artykułu na str. 1 i 2 z napisem „Przeгляд“ w ustępie 3-cim rozpoczynającym się słowy „...Wedle artykułu 14 ust. zasad...“ a zakończonym słowy „podmioty sądownictwa karnego“ i w trzech ostatnich ustępach od słów: „Orzeczenie c. k. Dyrekcyi Policji...“ aż do słów końcowych „...tak ze wszech miar niesłuszny i niesprawiedliwy“, oraz b) treść artykułu na str. 3-ciej z napisem: „Korespondencye — Biała“ zawiera przedmiotową istotę występkę z §. 300 uk., konfiskata zatem tego numeru zostaje zatwierdzona, cały nakład ma być zniszczony, a dalsze rozszerzanie tych artykułów, a względnie inkryminowanych ustępów zostaje wzbronione.

Powody: Autor stara się w pierwszym artykule przez wyszydzenie i przytoczenie nieprawdziwych okoliczności pobudzić do nienawiści i pogardy przeciw zarządzeniom policji ze względu na jej urządowanie, zaś w drugim przez przekręcanie faktów podburzyć do nienawiści i pogardy przeciw władzom administracyjnym w Bielsku i Białej ze względu na ich urządowanie.

C. k. Sąd krajowy karny.

Kraków dnia 21 Lipca 1894.

Höflich.

Przed Zjazdem.

Kiedy przed dwoma laty zjechali się po raz pierwszy delegaci partyi socyalno-demokratycznej we Lwowie, mieli oni przedewszystkiem zmanifestować, że stronnictwo socyalno-demokratyczne u nas istnieje, następnie ustalić jednolity teoretyczny i praktyczny program, a wreszcie zaznaczyć nasze stanowisko wobec najważniejszych kwestyj.

Drugi kongres odbyty zeszłego roku w Krakowie, do programu nic nie dodał, ani w nim nic nie zmienił, bo nie zaszła tego potrzeba. Cała jego doniosłość skupia się w jednym punkcie. Oto dał on inicjatywę obecnemu ruchowi austriackiego proletaryatu za powszechnem prawem wyborczem, owemu ruchowi, który się stał osią wewnętrznego polityki Austrii.

Za kilkanaście dni zbierze się we Lwowie trzeci doroczny kongres partyi socyalno-demokratycznej Galicji, Szląska i Bukowiny. Ma on dla nas bardzo wielkie znaczenie, albowiem w jego porządku dziennym mieści się kilka punktów, które budzą nasze najżywsze zainteresowanie i których załatwienie może bardzo pomyślnie wpłynąć na dalszy rozwój naszego stronnictwa. Do nich przedewszystkiem zaliczyć należy sprawę powszechnego głosowania i strejku masowego. Ostatni kongres austriacki określił tę kwestyę bardzo jasno w odnośnej rezolucji. Chodzi więc teraz o wprowadzenie tej ostatniej w życie w naszej organizacyi przez ujęcie jej myśli w konkretniejsze, przystosowane do naszych warunków formy.

Nie mniej ważną jest dla nas sprawa chłopska. Zyjemy bowiem w kraju rolniczym, gdzie proletaryat wiejski (do którego zaliczamy także na pół sproletaryzowanych drobnych właścicieli) wynosi około połowy ogółu ludności. Dotychczas nie dla tych mas wiejskich nie uczyniliśmy z łatwo zrozumiałych powodów. Przedewszystkiem agitacya na wsi natrafia na ogromne trudności z powodu braku oświaty naszego ludu wiejskiego; organizacya zaś wiejska nie może z powodu rzadkiego zaludnienia przybrać tak ścisłych i skupionych form jak miejska. Wpływ księży, który należy wyrugować, samowola starostów i żandarmów, których należy nauczyć ustaw, ciemnota chłopa, którego należy oświecić i poruszyć, — to były trudności, którym dotychczas nie byłaby w stanie podołać nasza tak młoda partya. Czeka nas więc ogromna praca na tem polu, która wyda wielkie owoce, gdyż wraz z roboczym ludem wiejskim wejdzie do naszego obozu niespożyta siła.

W łączności z powyższą sprawą pozostaje kwestya naszego stanowiska wobec stronnictwa demokratycznego, z którym się w naj-

bliższej przyszłości zetkniemy w agitacyi wiejskiej.

Również ważnem jest dla nas przeprowadzenie uchwał kongresu stowarzyszeń zawodowych. Wobec wznoszącego się ruchu zawodowego jest dla nas koniecznym zaprowadzenie silnej organizacyi zawodowej. W naszym okręgu agitacyjnym leży ostrawski rewir górniczy, w którym kilkanaście tysięcy polskich robotników nie może korzystać z niemieckiej i czeskiej organizacyi zawodowej. Trzeba więc będzie tam usilnie pracować w myśl uchwały trzeciego kongresu austriackiego, gdyż — jak powiedział tow. dr. Adler na ostatnim kongresie wiedeńskim — „gdy będziemy posiadali organizacyę od Krakowa aż do Polskiej Ostrawy, gdy towarzysze krakowscy przez swą prasę i agitacyę polskich górników w Ostrawie do naszej organizacyi przywiada, to wtedy będziemy mogli w sprawie górniczej i w niektórych innych kwestyach całkiem inaczej wystąpić niż dziś“.

Witamy przeto z zapałem zjazd lwowski, który będzie nowym wytycznym punktem w naszym pochodzie do wyzwolenia proletaryatu z pod jarzma burżuazyi. Doda mu świeżości odsłonięcie pomnika Bolesława Czerwieńskiego, piewcy „Czerwonego Sztandaru“, które nastąpi podczas zjazdu. Równocześnie odbędzie się polski dzień robotniczy, w którym wezmą udział robotnicy z całej Galicji, Szląska i Bukowiny. Podczas wystawy pragskiej przybyło na taki wiec 25 tysięcy robotników czeskich; zaimponowali oni całemu krajowi liczbą i powagą, — pokazali mu, że oni są tym czynnikiem, który stworzył wystawę, że więc burżuazyja nie ma prawa chełpić się nią jako swoim dziełem. Spodziewamy się, że nasi towarzysze stawiają się na wiecu robotniczym we Lwowie podczas zjazdu w równie imponującej liczbie, by zaprotestować głośno przeciw niesprawiedliwości dzisiejszej kultury, która, jakkolwiek jest owocem pracy zawsze ignorowanych milionowych mas proletaryatu, wychodzi na korzyść jedynie nielicznej garstce rządzących.

A więc — do zobaczenia się we Lwowie!

PRZEGLĄD.

Z kultury galicyjskiej. skonfiskowano

Kilka uwag

o położeniu robotników polskich na Szląsku*).

Stosunek robotników polskich w Białej i Bielsku do ściślejszej i silnej organizacyi a choćby tylko do obecnej już istniejącej organizacyi, spowodował mnie do napisania nieco obszerniejszego artykułu w tej sprawie któryby pobudził ogół towarzyszy, opinię publiczną do zastanowienia się nad nią.

Szczególną rzeczywistością jest rzeczą, gdy się słyży starszych ludzi, rozpowiadających o dzielności i poświęceniu polaków pod Kościuszką i w innych powstaniach polskich i gdy się zacznie rozbiierać dzisiejszą ospałość i potulność robotników polskich, wówczas gotów człowiek wszystkie te opowiadania zaliczyć w poczet mytów i bajek historycznych. A jednak... i własna pamięć, i zapewnienia tysięcy ludzi, którzy przecież kłamać nie mogą, każe nam wierzyć, że rzeczywistość ojcowie i dziady nasze byli to ludzie, w których piersiach jeżeli nie gorzał prawdziwy ogień wolności i swobody, to w każdym razie żył męski duch walki, który podnosił śmiało bunt przeciwko upodleniu i niewoli. Ale i szlachetnym był ten duch.

Dziś w piersiach synów dawno już wyschły te uczucia, pozostała tylko tradycya.

Dziś minęły te czasy! Wystarczy rzucić okiem na olbrzymie, posępne, więzienny wy-

*) Artykuł ten nadesłany przez jednego z najdzielniejszych naszych towarzyszy na Szląsku (w Bielsku) umieszczamy tem chętniej, że wiele myśli i uwag zupełnie prawdziwych, można zastosować także do stosunków panujących u nas. (Przyp. Red.).

gląd mające mury fabryczne Białej i Bielska, aby się przekonać, że tam wolność i swoboda, że tam męski duch, duch walki siedziby swej nie obrał.

Współczesne nam pokolenie, możemy śmiało powiedzieć, bez obawy narażenia się na zarzut obrażania kogokolwiek — odznacza się „cnotami“ wprost przeciwnymi: uległością i pokorą do ostatnich granic posuniętą, do której zbyt często przyłącza się jeszcze niewolniczość, korupcya, szpiegowanie i zdradzanie drugich. Te „cnoty“ w połączeniu z koniecznością zdobywania sobie chleba codziennego, dają nam obraz walki o byt — która walczącym mogłaby zjednać laury nie mniejsze od tych, jakie zbierali ich ojcowie pod Kościuszką lub Puławskim — gdyby w niej walczący nie niszczyli się wzajem, gdyby jeden wyzyskiwany niewolnik nie stał wrogo wobec drugiego wyzyskiwanego niewolnika, gdyby jeden robotnik drugiego w podstępny sposób nie pozbawiał pracy, gdyby ogół pracujących miasto niszczyć i gubić się brudną i bezmyślną konkurencyją, stanął w jednym zwartym szeregu do walki przeciwko wyzyskowi ze strony fabrykantów. A jednak tak nie jest. Robotnik polski na Szląsku, gotów każdej chwili pracę swą za byle najgorszą płacę oddać, towarzyszy swoich sprzedaje zbyt często bez najmniejszych skrupułów, już nie za miarkę ale wprost za łyżkę soczewicy, gotów każdej chwili zdradzać i denuncyować drugich za kieliszek wódki, uśmiech lub jedno słówko majstrów i fabrykantów.

To wszystko wskazuje, że charakter młodego pokolenia różny od charakterów ojców, skarlłowaciał i upadł niezmiernie. Musimy tu jednak zwrócić uwagę, że jakkolwiek otwarcie wypowiadamy te przykre słowa — nie myślimy bowiem wzorem prasy burżuazyjnej prawdy zatajać — to z drugiej strony wytykając błędy i wady będziemy uważali za swój obowiązek wskazać źródło i przyczynę ich, a następnie środki do usunięcia takowych.

Wracając do rzeczy, musimy jednak przyznać, że nie zawsze tak źle było. Biała i Bielsko miały także swój okres czasu, w którym rzeczy stały o całe niebo lepiej, lepiej, nawet aniżeli gdzieindziej. Towarzysze zapewne przypominają sobie jeszcze dobrze owo ogromne stowarzyszenie zawodowe dla rękodzielników, robotników fabrycznych i dzielnych wyrobników, które następnie w tak haniebny sposób zostało zgniecionem.

Wówczas to wrzało życie u nas w całej pełni — a my mogliśmy z poetą zawołać: „Duchy powstają, żyć będzie rokosz!“

Stowarzyszenie to rozwijało też rzeczywistość czynność odpowiadającą w zupełności wymaganiom i potrzebom swoich członków, — ogółu robotników, bo trzeba wiedzieć, że niemal dosłownie ogół należał do tego stowarzyszenia. Pozwolę sobie tutaj w krótkości skreślić dzieje tego stowarzyszenia, tembardziej, że w owym czasie prócz „Pracy“ (Daniluka) we Lwowie, nie było innego polskiego pisma robotniczego, w którebyśmy byli mogli ogłaszać nasze sprawozdania, — a mani nadzieję, że może ten obraz z owej świetnej przeszłości, przypomni tutejszym towarzyszom ich obowiązki i doda im nowego zapału.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Towarzysze! pamiętajcie o agitacyi za powszechnem prawem wyborczem.

skonfiskowano . . . papieskie uznanie?

Co słyżać z reformą wyborczą? Dzienniki podały już program prac parlamentu w jesiennej sesyi. Jest tam i reforma procedury karnej i kodeksu cywilnego i prawa autorstwa, — jest tam wszystko z wyjątkiem reformy wyborczej. Rząd odkłada ją so-

bie, każe nam czekać, by mieć dość czasu do sporządzenia dziwoląga podobnego do jego „reformy“ prasowej. Zeszłego roku przed rozpoczęciem sesji jesiennej zawołaliśmy wśród masowych demonstracji gromkim głosem, o powszechne głosowanie. Głos nasz wywołał przedłożenie Taaffego. Teraz także zawołamy: „Co słyhać z reformą wyborczą?“ — i spodziewamy się, że głos nasz znowu nie przebrzmi bez skutku, któremu potrafimy zapewnić trwałość!

Stan wyjątkowy w Pradze wydaje owoce. Policja odkrywa coraz to nowe tajne związki. W jednym z takich procesów przyznał się oskarżony Schütz, że jest agentem policyjnym, że przez 3 kwartały śledził swych współtowarzyszy, dwóch 16-letnich chłopców, których skazał sąd wyjątkowy na 12 lat ciężkiego więzienia za to, że byli narzędziami w ręku szpicla prowokatora. Prasa burżuazyjna spodziewa się, że fakty te przyczynią się do przedłużenia stanu wyjątkowego, — a miewa ona w takich sprawach dobre informacje.

Bojkot browarów w Berlinie. Z powodu święcenia 1 maja wyrzuciło kilku właścicieli berlińskich browarów pewną ilość robotników. Na to odpowiedzieli pozostali towarzysze tych ostatnich strejkami. Kiedy strejkujących wyrzucono z roboty, uchwały berlińskie organizacje robotnicze, zbojkotować te browary, t. j. nie pić ich piwa, co właścicielom przyniosło ogromne szkody. Umówili się więc prawie wszyscy właściciele browarów, że nie dadzą piwa tym restauratorom, którzy zwykle oddają swe sale na zgromadzenia robotnicze. Towarzysze berlińscy rozciągnęli więc bojkot na wszystkie browary należące do kartelu. Walka ta trwa już blisko 2 miesiące. Mimo ogromnych upałów nie piją robotnicy niemieccy berlińskiego piwa z podziwu godną solidarnością. Właściciele browarów będą się musieli poddać, w przeciwnym bowiem razie czeka ich bankructwo.

Ustawy przeciwko anarchistom. Czego nie zdołały dokonać połączone usiłowania reakcyjnych wszelkich odcieni politycznych, narodowych i religijnych w celu ograniczenia tak zwanej swobody i wolności, w celu ograniczenia postępu socjalistycznego proletariatu, który z dniem każdym wzrasta w coraz większą siłę, — tego dokazali ajenci prowakacyjni, szpicle policyjni — tego dokazały bomby i sztylety anarchistycznej propagandy czynu.

Parlament włoski uchwalił ustawę „przeciwko anarchistom“, mocą której każdy przekraczający „ustawę o materiałach wybuchowych“ — każdy, ktoby sięgnął na się, zarzut podburzania do „czynów“ lub wychwalania takowych, w ogóle każdy, którego władze i sądy uznają godnym tego, ma być surowo karany a następnie zesłany na jedną z wysepki afrykańskich, będących w posiadaniu rządu włoskiego. Na interpelację posła Canonico odpowiedział Crispi, że staraniem rządu będzie „zapobiedz temu, aby te przymusowe kolonie anarchistów nie stały się rozsądnymi szkodliwych dla ogółu idei i usiłowań — rząd potrafi ich zrobić nieszkodliwymi“...

Już dziś w więzieniach rzymskich brakuje miejsca dla wszystkich tych, którzy sięgnęli na się zarzut — na podstawie doniesień policyjnych i innych denuncyacji — należenia do partii anarchistycznej. 3000 osób zostało już uwięzionych a na listach policyjnych, przedłożonych ministerstwu, ma się znajdować jeszcze większa liczba „skompromitowanych“.

Na razie na podstawie „ustawy o anarchistach“ wydalono z Rzymu 2 redaktorów socjalistycznych. To wystarcza! Z tego już wnioskować można co będzie dalej.

W pismach burżuazyjnych zapanowała radość... W Szwajcaryj „ustawa o anarchistach“ weszła w życie — w tej Szwajcaryi, która dotychczas była jedynym schroniskiem wolności i wszystkich prześladowanych.

Jedno z takich pism z troską jednak, robi przy tej sposobności uwagę, że „gdyby Caserio był zamordował uczelnika rządu w Bernie (w Szwajcaryi) — nie mógłby być ściętym, bo karę śmierci w kantonie berniejskim (niestety!) zniesiono“. Na szczęście Caserio zamordował prezydenta republiki francuskiej w Lyonie, gdzie kara śmierci nie jest zniesioną i nie pozbawił w ten sposób prasy burżuazyjnej smacznego a zawsze przez nią chciwie chwytanego kaska... opisywania „ostatnich chwil anarchisty“. Caserio n. p. zasłużył sobie w zupełności na taką koleżeńską,

honorową przysługę ze strony prasy burżuazyjnej, może nawet w artykule wstępnym z wizerunkiem, tem słuszniej, że to przeciw współzawodnicy, dążący do jednej mety — do anarchii — tylko każdy na swój sposób.

Tak nakazuje zresztą znana rycerskość burżuazyj!

W Anglii izba lordów przyjęła również ustawę o anarchistach, zwaną grzecznie „biblem o obcych“, pomysłu lorda Salisburyego. Jest jednak nadzieja, że izba posłów odrzuci ją jeszcze tym razem.

Najpiękniej jednak spisała się republika francuska. Parlament francuski przyjął przed kilku dniami „ustawę o anarchistach“, która jest wprost hańbą XIX wieku, jest obelgą dla samej idei republikańskiej.

„Zbrodnicze to prawo“, jak je nazwali towarzysze francuscy, zasługuje na to, byśmy je w krótkości omówili.

Podług art. 2 „ma być każde indywidualium postawione przed sąd policyjny i ukarane więzieniem od 3 miesięcy do 2 lat i grzywną od 100 do 2000 fr., które zostanie przekonaniem, że przez zwywanie lub wychwalanie czynów wymienionych w tym artykule, jedną lub więcej osób nakłoniło do popełnienia zbrodni morderstwa, rabunku, podpalenia, zbrodni z §. 435 uk. albo też kradzieży i w ten sposób przyczyniło się do rozszerzenia propagandy anarchistycznej“.

Art. 4 postanawia, że kary te mają być odbywane w więzieniu „celkowym“ t. j., że każdy więzień ma siedzieć odosobniony, lecz to wcale nie wpływa na umniejszenie kary.

Art. 5 zakazuje pod surowymi karami ogłaszania wszelkich sprawozdań z wypadków anarchistycznych lub z procesów przeciwko anarchistom, a za przekroczenie tego zakazu nakłada kary aresztu od 6 dni do 1 miesiąca i grzywną od 1000 do 10.000 fr. Pismom zagranicznym, umieszczającym takie sprawozdania odebranych zostanie debiut do Francji. Coś podobnego istnieje tylko w Rosji i jeszcze gdzieś indziej... w sąsiedztwie Rosji! Ale francuska burżuazyja jeszcze czegoś więcej nauczyła się od swojej przyjaciółki Rosji. Oto postanowiono wszystkich „nieoprawnych“ zsyłać do Cajenny. W tym względzie przewyższyła ona nawet Rosję, bo kiedy z Sybiru przeciw wielu powraca do ojczyzny napowrót, to w Cajennie klimat jest taki zabójczy, że najzdrowszy i najsiłniejszy Europejczyk żyje tam najdłużej 7 lat. Zdaje się, że o to też głównie chodziło. Cajenna najlepiej potrafi zrobić anarchistów nieszkodliwymi.

Brak miejsca nie pozwala nam wdać się w szczegóły walki, jaką stoczyli we francuskim parlamencie socjalistyczni posłowie podczas obrad nad tą ustawą. Wystarczy zaznaczyć, że przemawiali i głosowali przeciwko niej a jakkolwiek ustawa ta przeszła dość znaczną większością — i będzie też niejednokrotnie zastosowywaną do socjalistów, może nawet gorliwiej niż do anarchistów — to jednak moralne zwycięstwo z tej walki odnieśli tylko socjaliści. — A ustawa „przeciwko anarchistom“ — nie potrafi im wiele zaszkodzić.

Strejk w Ameryce, który ogarnął kilkaset tysięcy robotników i który zdawało się, że jest zapowiedzią gwałtownych wstrząśnień a może nawet rewolucji, — przybrał teraz zupełnie niespodziewaną formę. — Podług ostatnich, niezbyt jasnych wiadomości, mieli strejkujący, zorganizowani robotnicy w Chicago oświadczyć, że zgadzają się na pokojowe załatwienie sprawy i żądają sądu polubownego. Tylko w Kalifornii jeszcze położenie ma być nader groźne. Pociągi wszędzie prawie zaczęły regularnie kursować.

Należy także wspomnieć, że prasa nasza, jak w ogóle prasa burżuazyjna, pozwoliła sobie z okazji tego strejku na całe mnóstwo kłamstw, które bądźto zmyślono wprost na stolikach redakcyjnych, bądź też „wycinano“ z innych pism. Otóż do pism berlińskich i francuskich, nadesłali przywódcy strejkujących robotników sprostowania, z których się okazuje, że: niszczenia torów kolejowych, wozów, palenia domów itd. albo nie było wcale albo tam, gdzie się rzeczywiście coś takiego stało, było to najczęściej dziełem pospólstwa, które ze strejkującymi nie miało nic do czynienia, albo też nawet wprost rozmaitych „interesowanych“, przedewszystkiem zaś zarządców kolejowych. Na potwierdzenie tego przytoczonych jest mnóstwo faktów, gdzie dochodzenia władz wykazały to całkiem stanowczo. Zresztą na myśl tę naprowadza choćby ta okoliczność, że prawie wszędzie spalono

zostały same stare budowle. W ten sposób zarząd kolei przy jednym ogniu upiekł dwie pieczenie; pozbył się starych budowli, za których rozebranie musiałby płacić i przekonał rząd o potrzebie wmięszania się w sprawę strejku — tylko, że tym razem podstęp nie bardzo się udał.

Tak samo miała się rzecz z gmachami po wystawie Chicagowskiej. Rozebrać i usunąć musiano je — mimo że przynosiło to ich właścicielom niezmiernie wydatki. Dawno też już zamierzali oni puścić je z dymem, obawiali się tylko zaburzeń jakich ze strony robotników, pracujących przy „burzeniu“. Teraz nadarzyła się sposobność. Użyto najtańszego sposobu rozebrania niepotrzebnych budowli tj. podpalono je — a odpowiedzialność chcieli zwalić na barki strejkujących robotników.

Strejk ten, jakkolwiek skończył się — a względnie skończył się nie najgorzej dla Pullmanów et Comp., to jednak pozostanie dla nich gorzką nauką. Dla robotników był on znakomitą szkołą i próbą swych sił.

Organizacja górników w okręgu ostrawsko-karwińskim.

Ostatnie wypadki w Ostrawie i Karwinie padły niby ciężka maczuga na głowy potulnych dotąd górników, a doświadczenia krwawe i bolesne nauczyły ich myśleć logicznie i wytrwale, chociaż ostrożnie przygotowywać grunt do nowych, pomyślniejszych wysiłków. Strejk tegoroczny mimo całego entuzjazmu i poświęcenia górników nie udał się i udać się nie mógł, albowiem organizacja zawodowa (odborna) była jeszcze słabą i luźną, nie obejmowała całego okręgu górniczego, zarazem zaś nie opierała się na szerszym programie społeczno-politycznym, który stanowi rdzeń pałacowy wszelkiego ruchu robotniczego.

W przeciągu kilku miesięcy naprawili nasi towarzysze te niedostatki i luki. W Morawskiej Ostrawie powstało stowarzyszenie zawodowe górników i hutników „Prokop“, które liczy obecnie blisko 10 tysięcy członków. Jakby na znak różeczki czarodziejskiej wyrosły z pod ziemi filie tego związku we wszystkich miejscowościach kopalnianych Śląska i okręgu ostrawskiego, a świadomość potrzeby organizacji jest tak silną i gorączkową, że zarząd centralny w Mor. Ostrawie nie może nastarczyć wszystkim prośbom i żądaniom górników o zakładanie filii.

Kiedy zarząd stowarzyszenia górników „Prokop“ obwieścił w Polskiej Litynie (koło Orłowa na Śląsku), że zjedzie w dniu w d. 22 lipca br. celem ukonstytuowania filii, to zgłosiło się natychmiast po zagajeniu zebrania i referacie delegata z Krakowa 5 tysięcy osób do zapisu tak, iż było niepodobieństwem wydać wszystkim karty legitymacyjne. Organ stowarzyszenia górników „Prokop“ („Odborné Listy“) w Mor. Ostrawie liczy dziś 9 tysięcy prenumeratorów, a ze wzrostem stowarzyszenia pozyska do 15 tysięcy.

Większa część górników w okręgu ostrawsko-karwińskim jest narodowości polskiej i tylko ich zapaleni dla sprawy przypisać można, że słuchają referatów w języku czeskim i czytają po większej części dla nich niezupełnie zrozumiałe „Odborné Listy“. Słowo polskie działa na nich jak iskra elektryczna i ma urok nieopisany, a każdy mowca polski, któryby korzystał ze zaproszenia ostrawskich towarzyszy, może liczyć na olbrzymie powodzenia wśród górników.

Niema wątpliwości, że jeśli się pojawi w Ostrawie polskie pismo górnicze, to zdobędzie sobie z łatwością kilka tysięcy czytelników i to bez żadnego uszczerbku dla „Odbornych Listów“. Tymczasem rozchodzić się będzie w Ostrawach i Karwinie „Naprzód“ i znajdzie tam licznych i chętnych zwolenników. Organizacja zawodowa górników polskich oprze się zarazem na organizacji politycznej w Krakowie i wzmoże nasze siły potężnie. Towarzysze z Mor. Ostrawy wezmą udział w tegorocznym zjeździe we Lwowie i zabiorą głos w sprawie organizacji robotników polskich za granicami Galicji. Naszem zaś zadaniem będzie popierać odtąd rozwój ruchu zawodowego górników w Ostrawach i na Śląsku, a dobrą naszą wolę będziemy mieli sposobność tem łatwiej okazać, albowiem agitacja przygotowawcza jest tam już dzisiaj zbyt liczna i nadszedł czas do poważnej pracy nad wykształceniem i podniesieniem poziomu umysłowego górników. Całą potęgę stowarzyszenia górników „Prokop“ stanowi to, że ono kładzie przedewszystkiem nacisk na zawodowe, ekono-

